ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

GABINETE DO PREFEITO

LEI ORDINÁRIA N° 1859/2021

Ratifica protocolo de intenções firmado entre
Municípios brasileiros, com a finalidade de
adquirir vacinas para combate à pandemia do
coronavírus; medicamentos, insumos e
equipamentos na área da saúde.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO, FAZ
SABER A TODOS OS SEUS HABITANTES QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 12 Fica ratificado, nos termos da lei federal ns 11.107/2005 e seu
decreto federal regulamentador ns 6.017/2007, o protocolo de intenções
firmado entre municípios de todas as regiões da República Federativa do
Brasil, visando precipuamente a aquisição de vacinas para combate à
pandemia do coronavírus, além de outras finalidades de interesse público
relativas à aquisição de medicamentos, insumos e equipamentos na área da
saúde.

Art. 2e O protocolo de intenções, após sua ratificação, converter-se-á em
contrato de consórcio público.

A lt. 32 O consórcio que ora se ratifica terá a personalidade jurídica de direito
público, com natureza autárquica.

Art. 42 Fica autorizada a abertura de dotação orçamentária própria para fins
de cumprimento do Art.88 da Lei Federal 11.107/2005, podendo ser
suplementadas em caso de necessidade.

Imperatriz -  MA
www.imperatriz.ma.gov.br

1/2

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

GABINETE DO PREFEITO

Art. 59 Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 62 Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO
MARANHÃO, EM 18 DE MARÇO DE 2021, 168° ANO DA FUNDAÇÃO DE
IMPERATRIZ.

*Assinado Eletronicamente

Francisco de Assis Andrade Ramos
Prefeito de Imperatriz

A autenticidade do documento pode ser conferida no site: http://
sti.imperatriz.ma.gov.br/autenticar/
Documento assinado: 19/03/2021 às 16:23.
Tipo do Documento: DIVERSO. Codigo de Validação: CD_ISR4x50

Im peratriz -  MA
www.imperatriz.ma.gov.br

2/2

O Estado do Maranhão
âa* Ull$v 24 d® tn&<* dfe 2021 • Qütm-*a' « »

Troféu Mirante faz 16
anos e ganhará uma
programação especial
Data será comemorada com exibições de dois programas
e terá a participação de grandes nomes do esporte do MA

O
s 16 anos do Troféu M i
rante Esportes serão ce
lebrados com dupla pro
gramação no sábado, 3.

Na TV  Mirante, será exibido um
especial em homenagem aos atle
tas que fizeram parte desta histó
ria, e no portal Imirante.com
grandes nomes do esporte mara
nhense também apresentarão
uma programação especial, o
Treino Troféu Mirante. 0  evento
tem como objetivo homenagear
o segmento que se tomou um dos
setores mais abalados pela pan-
demia do novo coronavírus. 0
projeto produzido pela emissora
mostrará conteúdos que vão in
formar, apresentar histórias ins-
piradoras e promover todos os
conceitos positivos atrelados à
prática dos esportes.

De acordo com a diretora de
Mídias Eletrônicas do Grupo Mi
rante, Maria Fernanda Sarney, a
empresa incentiva a valorização
do esporte maranhense por meio
de ações como o Treino TVoféu Mi
rante e, mesmo durante o período

Quadros vão
lembrar histórias
do Troféu Mirante

Três atletas
apresentarão

evento em portal

de pandemia da Covid-19, é ne
cessária a exibição de conteúdos
que enalteçam o setor esportivo.
"Homenageamos nossos atletas
com a premiação Troféu Mirante
todos os anos, mas com a chegada
da pandemia do novo coronavl-
rus foi preciso reformular a cele
bração. Sendo assim, criamos o
programa para continuarmos
com esse momento de reconhe
cimento aos atletas, ainda mais
nesse momento tão difícil. 0
Grupo Mirante se mantém lado a
lado com o esporte e sempre re
conhecendo o trabalho de todos
os setores esportivos do nosso es

tado1', ressaltou.
Para a coordenadora de Con

teúdo do lmlrante.com, Cíntia
Araújo, até a escolha do nome do
programa é uma homenagem a
atletas conhecidos e anônimos.
“0  que todo atleta faz, indepen
dentemente se está ou não com
petindo? TVeina. É  por meio dos
treinamentos que os atletas con
seguem superar suas metas e se
destacarem nas modalidades es
portivas que praticam. 0  esporte,
assim como outros segmentos, foi
muito prejudicado pela pandemia
da Covid-19 e não tivemos como
realizar oTroféu Mirante Esporte,
que já entrou para o calendário
esportivo do Maranhão como a
maior premiação esportiva do es
tado. Então, encontramos uma

maneira de homenagear o esporte
local mesmo neste momento",
disse.

Exibições
0  Especial 16 anos será transmi
tido ao vivo depois do Jornal Hoje,
na TV  Mirante, e será apresentado
por Matheus Sampaio. Já às
14h30, no portal lmirante.com. o
Treino Troféu Mirante vai ser apre
sentado por grandes nomes do es
porte maranhense. Foram convo
cados para o projeto o kitesurfista
Bruno Lobo, a ex-jogadora de bas
quete Iziane Castro e o surfista
Kadu Paquinha.

“A escolha dos apresentadores
foi muito criteriosa, pois escolhe
mos atletas renomados do nosso

modalidades e servem de exem
plo para os que estão começando”,
destacou Cíntia Araújo.

0  coordenador do programa de
T V  do Treino Troféu Mirante,
Thiago Amorim, destacou a dura
ção da premiação. “Como éum
programa para lá de especial dos
16 anos do Troféu Mirante, vamos
relembrar os grandes vencedores,
histórias emocionantes e home
nagear nossos heróis do esporte",
explicou.

Nos quadros principais "Trei
nando no Espelho", “No Pódio”,
"Mais Uma Chance” e "Valendo",
será possível assistir à entrevistas
com maranhenses que se toma
ram medalhistas olímpicos. •

Integra em oestoáomaxxxn/498912estado que são destaques nas suas

PREFEITU RA MUNICIPAL O E IMPERATRIZ
COM ISSÃO PERM ANENTE D E  LICITAÇÃO

AVISO DE A BE R TU R A
P R EO ÀO  ELETR Ô N ICO  N° 006/2021 -  SRP

A Comissão Permanénte da Licitação d «  imperatriz -  MA, toma
público o ED ITAL P REG ÃO ELETR Ô N ICO  N* 00*2021 -  SRP.
O B JE TO : Aquisição eventual e futura de dietas especiais,
suplementos e formula infantil para atender a» demandas do
HMI o MU da SEM U3. ABE R TU R A ; 14 de abril de 2021 às
10hrs (dez horas) CÓDIGO UASG: 453204. TIP O  DE
LICITAÇÃO: Menor Por Item. INFORMAÇÕES: Rua Urbano
Santos, n° 1857, Bairro Juçara. Imperatriz (MA). O B TE N Ç Ã O
DO ÉDITÀL: O  Edital o seus anexos estâo á disposição dos
interessados, no horário das 08h às 18h, na Comissão
Permanente de Licitação -C P L . situada na Rua Urbano Santos,
n° 1857, Bairro Juçara. Imperatriz (MÁ), para consulta gratuita,
podendo ser obtido através do site
'rOT.im M rclferoa.W V.M CitaM SS e www.aov.bf/comcrat. ou
mediante pagamento no valor dê R$ 20,00 (vinte reais), á ser
recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal -
DAM {emitido pela Secretaria de Planejamento, Fazenda e
Gestão Orçamentária). Whigson de Sousa Cunha J u n io r -
Pregoeiro.

ESTADO DO  M ARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL OE IMPERATRIZ

SECRETARIA DE IN FRAESTR UTURA E  SERVIÇOS PÚBLICOS

PREFEITURA MUNICIPAL OE IMPERATRIZ
SECRETARIA DE IN FRAE9TRUTURA E  SERVIÇOS PÚBLICOS

EXTR ATO  DO CO N TR ATO  N° 00W2021-SINFRA

ESPéCJE: Contrato 0» 008/2021 -  SINFRA. P «rtw : Prefeitura
Municipal de Impera Wz-MA através da SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA E  SERVIÇOS PÚBLICOS e M CO NSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA. O B JE TO  -  O  presente contrato tem por objeto a
Contratação emergencai de empresa especializada para a execução
dos serviços de limpeza pública no Município de Imperatriz/MA.
REFERENCIA: Processo Administrativo t f
02.10.00.050/2021-SlNf RA. M ODALIDADE: Dispensa de Licitação n°
002/2021-SINFRA, VIGÊNCIA: 22/03/2021 a 22/09/2021. VALOR: RS
12.880.481,74 (Doze mllhOes oitocentos e novenla mil quatrocentos e
sessenta e um reais e setenta e quatro centavos). Dotação
Orçamentária: Unidade Orçamentária: 15.5120064.2170 -  Limpeza
Púbfica, Elemento de Despesa: 3.3:90.39 -  Outros Serviços de
Terceiros —  Pessoa Juridfca, Ficha: 728 -  Fonle de Recurso: 001 -
Tesouro Municipal. BATA DA ASSINATURA: 22/03/2021
SIGNATÁRIOS: Pela Prefeitura Municipal. Zigomar Costa Avelino
FHho através ;da Secretaria d« InSaestrutura e Serviços Públicos, e
pala empresa M CONSTRUÇÕES E  SERVIÇOS LTDA. o Sr. Colo
Magno Alves de Souza ORDENADOR DE DESPESA: ZJgomar
Costa Avelino Filho (Secretário Munidpai de Inftaestrutura e Serviços
Púbteos).

PREFEITURA MUNICIPAL D E IMPERATRIZ
COM ISSÃO PERM ANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO D E ABERTURA
PREG ÃO ELETRÔNICO N° 012/2021 -  SRP

A  Comissão Permanente de Liàtaçáode Imperatriz-MA, toma
público o EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO H° 012/2021 -  SRP.
O BJE TO : AQUISIÇÃO EVENTUAL E FUTURA DE
MEDICAMENTOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO
HMI. HMII, UPA -  SÃO JO SÉ . CDII, SAD. CAPS AD III. CAF.
CAPS RENASCER, C È M IÈ  SAMU. ABER TU R A: 07 de abril de
2021 òs 10hrs (dez horas) CÓDIGO UASG: 453204. TIPO DE
LICITAÇÃO: Menor Por Item. INFORMAÇÕES: Rua Urbano
Santos, n° 1657, Bairro Juçara. Imperatriz (MA). OBTEN ÇÃO
DO EDiTAL: O  Editei e seus anexos estâo á disposição dos
interessados, no horário das Q8h ãs 18h. na Comissão
Permanente de Licitação -  CPL, situada na Rua Urbano Santos.
na 1857. Bairro Juçara. Imperatriz (MA), para consulta gratuita,
podendo . ser obtido atràvés do site
www.imperatn2.mfl.aov.br/licitaco99 e www.aov.br/comDras. ou
mediante pagamento no valor de RS 20,00 (vinte reais), a ser
recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal -
DAM (emitido pela Secretaria de Planejamento, Fazenda e
Gestão Orçamentária). Whigson de Sousa Cunha Junior -
Pregoelro.

PREFEITURA MUNICIPAL D E  IMPERATRIZ
S ECR ETARIA D E  DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXTR ATO  DE TERM O DE ADÍTfVO OE CO NTRATO

ESPÉCIE: Segundo termo de aditivo de contrato n® 006/2019, firmando
em 01/03/2019, com a Sm . Constantína Maria Costa Kamada,
brasileira, portadora do RG n° 029922142005-8 SSP/WA, inscrita sob
CP F n° 101209.713-72 para locação do imóvel localizado na Rua
Alagoas, n° 1500, Santa Rita. Imperatriz-ÍM, para o funcionamento do
CEN TR O DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL -  CRAS/
S AN TA RITA. O B JE TO : ProtTogaçào do prazo de vigência do contrato
até 28/02/2022. FUNDAM ENTO LEGAL: Artigo 57, lida Lei 8.666/93.
REFERÊNCIA: Processo Administrativo 02.00.00:072/2021 VALOR:
RS 58.500,00 (cinqüenta e oito mil e quinhentos reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Manutenção de Serviços de Acolhimento
Institucional para Crianças e Adolescentes; Unidade Orçamentária:
02.06.00.08,122.0032.2647; Natureza de Despesa: 3 3.90 36 00 -
Outros Seiviços de Terceiros Pessoa Fisica; Fonte: 00. DATA DE
ASSINATURA: 26 de Fevereiro de 2021. SIGNATÁRIOS: Contratante:
JANAINA U M A  A R A Ú JO  RAMOS, portadora do RG  n°
024144722003-6 SSP/MA, inscrito no CPF n° 013.390.063^58 e, pelo
contratada CONSTAN TIN A MARIA CO STA K A M A D A  portadora do
RG  n° 029922142005-8 SSP/MA, inscrita sob CP F n* 101.209.713-72.
Imperatriz. 26 de Fevereiro de 2021. JAN AIN A U M A  ARAÚJO
RAMOS. Secretaria de Desenvolvimento Social- SEDES.

JAN AIN A U M A  A R A Ú JO  RAMOS
SECR ETÁRIA  DE DESENVOLVIMENTO SO CIAL -  SEDES

ã
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO

C.N.PJ. C6.113.B9ÚMÚ1-71
PRAÇA G ETÚ U O  VARGAS, S/N -  CENTRO

CEP N® 6S.790.000

AVISO DE LICITAÇÃO. PR EG ÃO ELETRÔN ICO N* 001/2021 -  CPL.
PROCESSO N* 120/2021/SEMAAF. UASG: 980911.
O B JE TO : aquisição de equipamentos para melhoria da produção de
abacaxi através do CONVÊNIO N° 848124/2017 COÜEVASF.
CRITÉRIO DE JULG AM EN TO : Menor Preço por Item. DATA DA
ABERTURA: 08/04/2021 às HhOOmin, horário de Brasllia/DF. Local
de Realização: Siasg/Comprasnet -  www.comprasnet.gov,br. Edilal
e.. . demafe informações disponíveis em
www.saodomingoadomaranhao.ma.aov.br e
www.comprasnetgov.br. InformaçCes adicionais serao prestadas
pela CPL localizada, na Praça Getúlfo Vargas, Bairro Centro, São
Domingos do  Maranhâo/MA no horário de 08h0Qmín à& I2h00min de
segunda a  sexta-feira. petos e-mails
cplsaodomingos.ma@gmail.com S50 Domingos do Maranhiio (MA),
18 de março de 2021. JO R G E S  FRAN CO STA RAMALHO SILVA
PRESIDENTE D A  CPL.

m
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO

C.N.RJ. 06.113.60QM01-71
PRAÇA G ETÚ U O  VARG AS, S/N -  CENTRO

CEP M* 65,790.000

AVISO DÊ LICITAÇÃO /PREGÃO PRESENCIAL
N° M/2021-CPL(SISTEMA DE R EGISTR O D E  PREÇOS)SRP

Toma público, para conhecimento dos interessados que realizará às
09:00 do dia 06 de abril de 2021, sede da Prefeitura Municipal de São
Domingca do Maranhão -  MA, localizada na praca Gelúlio Várgas -
oentro. licitação na modalidade Pregflo Presencial 09/2021/CPL
da tipo menor preço cujo objeto é contratação de empresa
especializada no fomedmenio de materiais de constmçHo. Em
atendimento as recomendações do Município e da OM S informamos
que a  sessáo ocorrerá em local aberto e arejado, que será
estabelecido distanciamento mlnlmo de 02 metros de cada participante
durante a sessão e  que será obrigatória a utilização de mascaras,
luvas e que cada pardcfcante porte seu frasco de álcool e itens de
proteção necessário: Esta Edilal e seus anexos poderão ser
examinados e obtidos gratuitamente no endereço supra, de 2* a  6*
feira, no horário de B:00 às 12:00 horas ou através do
emailcplsaodomingosniaggmail.com. Sâo Domingos do
Maranh&o{Ma), 18 de março de 2021 JO R G E S  FRAN CO STA
RAMALHO SILVA PR ESIDEN TE D A  CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
COMISSÃO PERM ANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO D E LICITAÇÃO
PREG ÃO ELETRÔNICO N° 013/2021

A  Comissão Permanente de Licitação toma público aos
interessados que em sessão realizada no dia 19 de março de
2021 ás 10h (dez horas), na modalidade PREGÃO
ELETR Ô N ICO  013/2021- tendo como O B JE TO : Contratação
de empresa especializada em Serviço Médico Efetivo. Urgência
o Emergência em Neurologia para atender as necessidades da
Rede Municipal de Saúde. Foi declarada vencedora do certame
a empresa: C LINICA N EORO LOG ICA D E IMPERATRIZ LTDA.
ChrístSane Fernandes Silva -  Pregoeíra.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
COM ISSÃO PERM ANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO D E R ESULTADO D E LICITAÇÃO
P REG ÃO E LETR Ô N ICO  H° 009/2021

A  Comissão Permanente de Licitação torna público aos
interessados que em sessão realizada no dia 18 de março de
2021 ás 10h (dez horas), na modalidado PREG ÃO
ELETR Ô N ICO  009/2021-SRP tendo como O B JE TO :
AQUISIÇÃO DE ARTEFA TOS DE C O N C R E TO  E TU BOS
PEAD PARA M ANUTENÇÃO D OS SERVIÇOS DE
DRENAGEM PLUVIAL A  SEREM  EX ECUTA DOS PELA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E  SERVIÇOS
PÚBLICOS. Foram declaradas vencedoras do certame as
empresas: C O NS TR U TO R A  PLANALTINA LTDA,
CO NS TR U TO R A  G ABRIEL B R E L I E  X I
EMPREENDIMENTOS EIRELI. Whigson de Sousa Cunha
Junior— Pregoeiro.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

GABINETE DO PREFEITO
UEI ORDINÁRIA N* 1659/2021

Ratifica protocolo cie intenções firmado entre
Municípios brasileiros, com a finalidade de
adquirir vacinas para combate à pandemia do
coronavírus; medicamentos. insumos e
equipamentos na área da saúde.

O  PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ. ESTADO DO MARANHÃO, FAZ
SABER A TODOS OS SEUS HABITANTES QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES APROVOU E EU SANCIONO A  SEGUINTE LEI:
Alt. fle» ratificado, nos termos da « í  federal n* n  .107/2005 e seu
decreto federai regulamentaaor n« 6.017/2007. o protocolo de intenções
firmado pm/o municípios rie todas as reglóes da «cpúolica Federativa rio
Brasil, visando precipuamente a aquisição de vacinas para combate à
pandemia do coronavfrus. alôm de outras finalidades de Interesse público
relativas á aquisição de medicamentos, msumos e equipamentos na área da
sáóde
Art. 2* 0  protocolo de intençSes. após iwa raéficaçSo. converter se-á em
contrato <Je oonsórdo póéfico.

Art. 3» O contórcte tpie ora se ratifica terá a personalidade jurídica de direito
público, com natureza autárquica.
Art. 4 » fica outoráada a abertura de dotaçáo orçamentária própria pata fins
dc cumprimento do Art.8« da Lei Federai 11.107/2005. podendo ser
suplementadas em caso de necessidade.
Art. 5» Esta iei entra em vigor na dala de sua publicação.
Art- Revogam-se os disposições em contrário.
GABINETE OO PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO
MARANHÃO, EM 18 DE MARÇO OE 2021, 168* ANO DA FUNDAÇÃO DE
IMPERATRIZ.